
Wszystko o św. Mikołaju

Święty Mikołaj mieszka bardzo, bardzo daleko,
wśród śniegu i lodu - tak daleko, żeby nikt nie

mógł odnaleźć tego miejsca i podejrzeć,
nad czym teraz pracuje święty Mikołaj...

Cały rok pracowite elfy pomagają mu
w przygotowaniu bożonarodzeniowych
prezentów dla dzieci na całym świecie.

Historia św. Mikołaja

Wszyscy znamy Świętego Mikołaja jako korpulentnego dziadzia w czerwonym 
kubraku, z wielką siwą brodą
i workiem pełnym prezentów. 
Jednak Święty Mikołaj to postać autentyczna.
Urodzony około 270 roku w Patarze, jako jedyne dziecko zamożnych rodziców, 
uproszone ich gorącymi modłami. 
Od młodości wyróżniał się nie tylko pobożnością, ale także wrażliwością na niedolę 
bliźnich. Po śmierci rodziców, swoim znacznym majątkiem, chętnie dzielił się z 
potrzebującymi. Wybrany na biskupa miasta Miry (obecnie Demre) podbił sobie 
serca wiernych nie tylko gorliwością pasterską, ale także troskliwością. Cuda, 
które czynił, przysparzały mu większej jeszcze chwały. 



Kiedy cesarz Konstantyn I Wielki skazał trzech młodzieńców z Miry na karę 
śmierci za jakieś wykroczenie, nieproporcjonalne do aż tak surowego wyroku, św. 
Mikołaj udał się osobiście do Konstantynopola, by uprosić dla swoich wiernych 
ułaskawienie. Kiedy indziej miał swoją modlitwą uratować rybaków w czasie 
gwałtownej burzy od niechybnego utonięcia - dlatego odbiera cześć również, jako 
patron marynarzy i rybaków. W czasie zarazy, jaka nawiedziła także jego strony, 
usługiwał zarażonym z narażeniem własnego życia. Podanie głosi, że św. Mikołaj 
wskrzesił trzech ludzi, zamordowanych w złości przez hotelarza za to, że mu nie 
mogli wypłacić należności. Znana jest historia o trzech niesprawiedliwie 
uwięzionych oficerach uwolnionych za jego wstawiennictwem.

Jedna z legend głosi, że pewien człowiek, który popadł w nędzę, postanowił 
sprzedać swoje trzy córki do domu publicznego. Gdy biskup dowiedział się o tym, 
nocą wrzucił przez komin trzy sakiewki z pieniędzmi. Wpadły one do pończoch i 
trzewiczków, które owe córki umieściły przy kominku dla wysuszenia. Stąd w 
krajach, gdzie w powszechnym użyciu były kominki, powstał zwyczaj wystawiania 
przy nich bucików lub skarpet na prezenty. Tam, gdzie kominków nie używano, 
Mikołaj po cichutku wsuwa prezenty pod poduszkę śpiącego dziecka. 

Po długich latach błogosławionych rządów Święty odszedł z naszego świata 6 
grudnia (stało się to między rokiem 345 a 352). Ciało Świętego zostało pochowane 
w Mirze, gdzie przetrwało do roku 1087, kiedy to Mirę opanowali Arabowie. 9 
maja tegoż roku doczesne szczątki świętego zostały przewiezione do Bari - 
włoskiego miasta w południowych Włoszech i w ten sposób ochronione przed 
utraceniem. Dnia 29 września 1089 roku uroczyście poświęcił jego grobowiec w 
bazylice wystawionej ku jego czci papież bł. Urban II. 



O popularności św. Mikołaja jeszcze dzisiaj świadczy piękny zwyczaj przebierania 
ludzi za św. Mikołaja i rozdawanie dzieciom prezentów. Odbywa się to w różnych 
formach: "Św. Mikołaj" przychodzi w przebraniu biskupa do domów, przyjeżdża 
na saniach. 

Obecnie zwyczaj ten jest często łączony z baśniową postacią Świętego Mikołaja. 
Święty Mikołaj z Laponii - baśniowa postać sympatycznego grubasa z białą brodą 
ubranego w czerwony strój. Zamieszkuje wspólnie z grupą elfów Laponię, skąd w 
okresie Świąt Bożego Narodzenia rozwozi dzieciom prezenty saniami ciągniętymi 
przez zaprzęg reniferów. W tradycji bizantyjskiej jego odpowiednikiem jest 
Święty Bazyli, który obdarowuje dzieci 1 stycznia. W Rosji i krajach ościennych 
popularny jest Dziadek Mróz i Śnieżynka. Święty Mikołaj utożsamiany jest coraz 
częściej z Bożym Narodzeniem i świątecznymi prezentami. Zastąpił on w 
świadomości wielu osób tradycyjny wizerunek Świętego Mikołaja biskupa. 

W Polsce dzień Świętego Mikołaja obchodzony jest tradycyjnie 6 grudnia jako 
wspomnienie Świętego Mikołaja biskupa Miry. Rankiem tego dnia dzieci, które 
przez cały mijający rok były grzeczne, znajdują drobne upominki, ukryte pod 
poduszką lub w innym specjalnie przygotowanym w tym celu miejscu (np. w 
skarpecie).

Jego imiona w ponad 60 krajach

ARMENIA: Gaghant Baba

AUSTRIA: Christkind, Niklo

AUSTRALIA: Santa Claus, Father Christmas

AZERBEJDŻAN: Shakhta Babah

BELGIA: Saint Nicholas, Christkind, Kerstman

BRAZYLIA: Papai Noel, Vovo Indo

BUŁGARIA: Diado Coleda

KANADA: Santa Claus, Santa Clause, Belsnickel

CHINY: Dun Che Lao Ren, Shengdan Laoren



KOLUMBIA: El Nino Jesus

KOSTARYKA: El Nino Jesus

CZECHY: Svaty Mikulas

DANIA: Julemanden, Julemand Julenisse, Julinisse

ANGLIA: Father Christmas

ESTONIA: Jouluvana

FINLANDIA: Joulupukki, Christmas Bock

FINLANDIA (Finowie mówiący po szwedzku): Julgubben

FRANCJA: lePetit, Le Petit Jesus, Aunt Airie, Tante Aria, Mother Air, P?re 
Noël, Pére Noel

NIEMCY: Pelze-Nicol, Pelznickel, Fur Clad Nicholas, Christkind, 
Weihnachtsmann, Kriss Kringle, Shaggy Goat, Rider, Nicholas with Ashes, 
Ashenclos, Belsnickle, St. Nicholas, Klaasbuur, Burklaas, Rauklas, Bullerklaas, 
Sunnercla

NIEMCY PÓŁNOCNE: Weinacht

GRECJA: Agios Vassilios, Hagios Nikolaos

HAWAJE: Kanakaloka

HOLANDIA: Sinterklaas, SinterKlass, De Kerstman

HONG KONG: Sing dan lo ian

WĘGRY: Karácsony Apó, Télapó

ISLANDIA: Jolasveinn

IRLANDIA: Santy, Santa Clause



WŁOCHY: La Befana, Befano, Babbo Natale

INDIE: Ganesha

JAPONIA: Santa Kurohsu, Hoteisho, Hoteiosho, Jizo, Santa no ojisan

ŁOTWA: Ziemmassve'tku veci'tis, Winter Holiday Old Man, Santa Klausam

LIBERIA: Black Peter

LITWA: Kaledu Senis

MEKSYK: El Nino Jesus, Three Kings, Black Peter

NEW ZEALAND: Santa Claus, Father Christmas

NORWEGIA: Julenisse, Julenissen, Julebukk

PALESTYNA: La Befana

PERU: Papai Noel

PORTUGALIA: Menino Jesus, Pai Natal, Pia Natal

PUERTO RICO: Three kings

RUMUNIA: Mos Craciun

ROSJA: St. Nicholas, Father Frost, Ded Moroz, Grandfather Frost, 
Snegurochka, Snow Maiden, Babouschka

SERBIA - CHORWACJA: Bozic Bata

SZKOCJA: Santa Clause

SYCYLIA: St. Lucia

SŁOVENIA: Bozicek, Miklavz, Jezuscek, Dedek Mraz

HISZPANIA: Papa Noel, Los Reyes Magos (Magic Kings-Three Wise Men)- 
Melchor, Gaspar and Baltasar, Olentzero



SZWECJA: Tomte, Jultomten, Tomten, Julbocken, St. Lucia

SZWAJCARIA: Samiclaus, Samichlaus, Schmutzli (helper)

TURCJA: St. Nicholars, St. Nick

URUGWAJ: Feliz Navidad, Jolly Old Elf, The Magi

USA: Santa Clause, Santa Claus, Kris Kringle

WENEZUELA: San Nicol

WALIA: Ilwyd, Sion Corn

JUGOSŁAWIA: Deda Mraz

Laponia w krainie św. Mikołaja

Przed 14 laty minister spraw zagranicznych Finlandii uroczyście przekazał 
Laponię świętemu Mikołajowi.

Laponia to kraina leżąca w północnej Finlandii, w części poza kręgiem polarnym. 
Jest miejscem dzikim i słabo zaludnionym , do którego dostępu broni surowy 
klimat i groźna przyroda. Zamieszkują ją twardzi hodowcy reniferów. Wydaje 
się, że są niewrażliwi na zimno - potrafią nawet zażywać kąpieli pomiędzy 
dryfującymi krami!

Podczas letnich miesięcy słońce nie zachodzi nad Laponią przez 2 - 3 miesiące. 
Zimą zaś pojawia się na parę godzin dziennie. Temperatura spada wtedy poniżej 
minus 30 stopni, na szczęście suche powietrze łagodzi skutki mrozu. Nocami 
można wtedy podziwiać wspaniałe zorze polarne: księżyc, rozszczepione pasma 
czerwonego, żółtego i zielonego światła tworzą magiczne, śnieżne krajobrazy.

Laponia stanowi, mimo swego klimatu, swoistą atrakcję turystyczną. Zimowe 
wyprawy psimi zaprzęgami, obejrzenie wyścigów reniferów, dostarczą wrażeń na 
całe życie. Głównym celem turystów bywa zazwyczaj stolica Laponii - Rovaniemi. 
Przyciąga ich tam niesamowite pragnienie odwiedzenia Wioski Świętego Mikołaja 
leżącej 8 km od miasta.



    

Wioska Świętego Mikołaja prezentuje się bardzo okazale. Jest tutaj Główne 
Biuro Świętego Mikołaja, Poczta Główna Świętego Mikołaja, restauracja Świętego 
Mikołaja, Oficjalny Port Lotniczy Świętego Mikołaja. W wiosce oprócz 
szczodrego Świętego można również spotkać jego skrzaty oraz pogłaskać 
renifery (te, które ciągną sanie Mikołaja). Zgodnie z tabliczką zawieszoną na 
drzwiach biura w okresie świątecznym Święty Mikołaj urzęduje od godziny 9 
nawet do 19.


